
 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

UNITA’ ORGANIZZATIVA INTEGRAZIONE delle  DISABILITA’        Referente procedimento: Prof.ssa Maria Grazia PANCALDI             

Responsabile U.O: Dr.ssa Mara Baraldi                                            e-mail: pancaldi@istruzioneer.it               

Tel. 051/3785 - 284            Tel. 051/3785 - 678           

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.usp.scuole.bo.it 

U.O. Integrazione delle disabilità 

Prot. n° 10790                                                                  Bologna, 30 novembre 2012 

 

�     Ai Dirigenti Scolastici delle scuole STATALI e PARITARIE  

     di Bologna e Provincia  

�     Al Dirigente Scolastico dell’IIS “Malpighi” di Crevalcore 

    Prof. Marco Roccia 

�  Al  Dirigente Scolastico dell’IIS “Aldini Valeriani Sirani”  

    Prof. Salvatore Grillo 

     

 

 OGGETTO:         Piano Nazionale di Formazione ex Legge 170/2010 “Nuove norme in materia di Disturbi   

  Specifici di Apprendimento”.  “Dislessia e tecnologie: tra didattica  e relazione” –  

Giornata provinciale di formazione sui D.S.A. - Bologna, IIS “Aldini Valeriani Sirani” - 14/01/2013.  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto      il Piano  Nazionale  di Formazione  ex  Legge 170/2010 “Nuove norme in materia di Disturbi Specifici di 

     Apprendimento”; 

Tenuto conto    delle azioni fino ad ora messe in atto da parte di questo Ufficio Territoriale secondo le indicazioni 

     impartite dall’U.S.R. per l’Emilia-Romagna con nota prot. n° 12942 del 20/06/2011; 

Considerato  che nell’organizzazione della Giornata di Formazione, svoltasi il 19/04/2012 nell’ambito del Piano 

    formativo di cui sopra, un numero rilevante di insegnanti e diversi genitori furono esclusi a causa                

    dell’elevato numero di richiedenti; 

             DISPONE 

la realizzazione di una ulteriore Giornata di Formazione Provinciale sui Disturbi Specifici di Apprendimento, dal 

titolo “Dislessia e tecnologie: tra didattica e relazione,” da svolgersi il 14 gennaio 2013, rivolta a coloro che non 

poterono partecipare alla giornata di formazione del 19 aprile u.s. 

 Si tratta di una giornata di studio e di incontri formativi, con la finalità di ampliare la competenza 

professionale dei Docenti in tema di DSA (dislessia, disgrafia, disortografia, discalculia) e relative procedure e 

strategie, che consentano di perseguire il successo scolastico.  

 La formazione, escludendo coloro che hanno già partecipato all’analoga giornata di formazione del 19 aprile 

2012, è rivolta a: 

� Insegnanti di scuola primaria, secondaria di primo e secondo grado, di  

qualunque disciplina; 

� Insegnanti di sostegno; 

� Referenti DSA; 

� Famiglie interessate (nella sessione pomeridiana). 



 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

UNITA’ ORGANIZZATIVA INTEGRAZIONE delle  DISABILITA’        Referente procedimento: Prof.ssa Maria Grazia PANCALDI             

Responsabile U.O: Dr.ssa Mara Baraldi                                            e-mail: pancaldi@istruzioneer.it               

Tel. 051/3785 - 284            Tel. 051/3785 - 678           

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.usp.scuole.bo.it 

 

 La formazione si sviluppa in una sola giornata per facilitare la presenza dei docenti, agevolandone la 

sostituzione.  

    La giornata avrà luogo presso l’Istituto di Istruzione Superiore “Aldini Valeriani Sirani” (Via Bassanelli, 9 – 

Bologna) e per il carattere intensivo sarà ovviamente necessario l’esonero dal servizio - nella giornata di lunedì 14 

gennaio 2013 - come consentito e previsto dal Contratto Collettivo Nazionale della scuola (art. 64).  

 I Dirigenti delle diverse Istituzioni Scolastiche sono invitati a favorire la partecipazione dei loro docenti, come 

previsto dalla citata norma del CCN, ricordando anche che la presente formazione si colloca nel quadro nazionale 

delle azioni previste dalla legge 170/2010 e l’Ufficio Scolastico Regionale ne sostiene l’attività e auspica un’adeguata 

adesione dei docenti di ogni ordine e grado scolastico. 

 Nella pagina successiva è riportato il Programma completo. 

 I DOCENTI, in numero non superiore alle 2 unità per ogni Istituzione scolastica, verranno iscritti dalle 

rispettive Istituzioni,  solo dopo la designazione e l’ottenimento del nulla osta da parte del Dirigente Scolastico 

competente. Le iscrizioni verranno automaticamente chiuse al raggiungimento della capienza massima della sala 

(190 posti), per cui è possibile che alcune Istituzioni riescano ad iscrivere un solo docente o non riescano ad iscriversi 

del tutto. Per questo è importante che le Istituzioni Scolastiche statali che NON intendono partecipare lo 

comunichino al più presto all’indirizzo e-mail sotto riportato, per poter così accogliere, al loro posto, più richieste di 

altre scuole. 

 I docenti neo-assunti avranno prossimamente, in tema di D.S.A., un’altra occasione di formazione 

appositamente dedicata. Pertanto agli stessi, anche partecipando a questa formazione, NON saranno riconosciuti 

crediti formativi. 

 Nella sessione pomeridiana è previsto, oltre ai tre laboratori per gli insegnanti, anche un incontro con i 

GENITORI interessati (o alunni con DSA maggiorenni), fino all’esaurimento della capienza della sala (190 posti). 

 Le iscrizioni (ad esclusione dei Docenti delle Scuole Paritarie) dovranno essere compilate on-line all’indirizzo:     

http://form.istruzioneer.it/formazionedsa/ 

 

 Tutti i GENITORI (sia di Sc. Statale che Paritaria) potranno iscriversi autonomamente on-line dall’11 

dicembre, tramite il modulo dedicato.   

 Per i DOCENTI di Scuole STATALI, le iscrizioni si effettueranno dall’11 dicembre tramite l’Istituzione 

Scolastica, che utilizzerà le credenziali già in uso per l’ “Area riservata (scuole)”, presente sul sito di questo Ufficio 

Territoriale. 

 Per i DOCENTI di Scuole PARITARIE, si invita a mettersi in contatto telefonico con la Prof.ssa Pancaldi.  

 Le adesioni saranno comunque chiuse automaticamente al raggiungimento dei posti disponibili: n° 190 

posti per i docenti + n° 190 per i genitori. 

  



 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

UNITA’ ORGANIZZATIVA INTEGRAZIONE delle  DISABILITA’        Referente procedimento: Prof.ssa Maria Grazia PANCALDI             

Responsabile U.O: Dr.ssa Mara Baraldi                                            e-mail: pancaldi@istruzioneer.it               

Tel. 051/3785 - 284            Tel. 051/3785 - 678           

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.usp.scuole.bo.it 

 

La formazione è gratuita. La partecipazione, dopo l’avvenuta iscrizione, è da considerarsi obbligatoria sia alla 

sessione della mattina che a quella del pomeriggio. L’attestato verrà rilasciato ai Docenti dopo il termine delle 

attività della Giornata di Formazione.  

  

 In caso di improvvisa e straordinaria impossibilità a partecipare, o per ulteriori informazioni, si può 

contattare direttamente la Prof. Maria Grazia Pancaldi presso l’Uff. IX – UST di Bologna:  tel 051-3785678 o e-mail:      

pancaldi@istruzioneer.it  

  

 I Dirigenti Scolastici sono invitati a dare sollecita informazione della presente opportunità formativa, sia a 

tutti i docenti che ai  genitori/studenti maggiorenni potenzialmente interessati. 

 

 E’ nominato Direttore del corso il Prof. Marco Roccia, Dirigente Scolastico dell’ Istituto di Istruzione 

Superiore “Malpighi” di Crevalcore.  

 Il Direttore del corso  è incaricato di svolgere le funzioni amministrativo-contabili inerenti la realizzazione del 

corso.  

 Al termine, il Direttore del corso presenterà a questo Ufficio Scolastico Territoriale una relazione finanziaria 

relativa ai costi sostenuti. 

 

       IL DIRIGENTE 

D.ssa Maria Luisa Martinez 



 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

UNITA’ ORGANIZZATIVA INTEGRAZIONE delle  DISABILITA’        Referente procedimento: Prof.ssa Maria Grazia PANCALDI             

Responsabile U.O: Dr.ssa Mara Baraldi                                            e-mail: pancaldi@istruzioneer.it               

Tel. 051/3785 - 284            Tel. 051/3785 - 678           

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.usp.scuole.bo.it 

Programma della Giornata provinciale di formazione sui DSA: 

                          “Dislessia e tecnologie: tra didattica e relazione” 

Presso IIS “Aldini-Valeriani-Sirani”, Via Bassanelli n. 9 - Bologna  (bus 27-62-95-11) 

                                              Lunedì 14 Gennaio 2013                             -Allegato a prot. n° 10790 

               del 30/11/2012 UST BO - 

L’iniziativa è rivolta a: 
� Insegnanti di scuola primaria, secondaria di primo e secondo grado, di qualunque disciplina. 

� Famiglie interessate (nella sessione pomeridiana). 

     Coordinerà i lavori la D.ssa Mara Baraldi, Responsabile U.O. Integrazione U.S.T. di Bologna 

 

Mattina:   Incontro plenario per i docenti 

     -      Ore 8,45  -  Registrazione 

-   Ore 9,00  -  Apertura dei lavori: D.ssa Maria Luisa Martinez, Dirigente U.S.T. di                                

                            Bologna; Prof. Marco Roccia, Direttore del Corso; Prof. Salvatore                          

                            Grillo Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Aldini Valeriani Sirani” 

- Ore 9,15   -  “Quale didattica per i DSA?”  (Dr. Enrico Emili) 

- Ore 10,15 - “PdP, mezzi compensativi e dispensativi, valutazione” (Prof. Maria Grazia  

      Pancaldi) 

- Ore 11,00  - “Relazioni in gioco” (D.ssa Luciana Lenzi) 

- Ore 12,00  - “Ruolo e interventi della sanità pubblica” (D.ssa Manuela Manfredini,  

                              D.ssa Francesca Chimetto) 

                        Ore 13,00 - pausa pranzo 

 

Pomeriggio:     DOCENTI suddivisi per ordine di scuola in workshop: dalla predisposizione del Pdp   

                           all’uso consapevole di strumenti compensativi  informatici: 

 

1. Ore 14-17 Sc. Primaria   (Dr. Enrico Angelo Emili e Prof.ssa Grazia Mazzocchi)  

2. Ore 14-17 Sc. Secondaria di primo grado  (Prof. Luigi Parisi e Prof. Giovanni Govoni) 

3. Ore 14-17 Sc. Secondaria di II grado   (Prof. Luca Grillini, Prof.ssa Nicoletta Balzaretti,  

           Prof.ssa Anna Lombardo) 

• Ore 15-18 Incontro plenario con i GENITORI: 

-  “I compiti a casa: come affrontarli” (D.ssa Giovanna Lami) 

-  “Rapporti fra la famiglia e le Istituzioni” (Prof.ssa Maria Grazia Pancaldi) 

-  “I comportamenti e il vissuto emotivo dei bambini/ragazzi con DSA” (D.ssa Margherita    

   Gurrieri) 

-   Dibattito e chiusura dei lavori. 


